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5. NEDELJA MED LETOM
Naključje ali »Nič se ne zgodi brez 
vzroka«? So po neprespani neuspe-
šni noči naključno naleteli na jato 
rib? Naključja ni, je zatrdil naš filo-
zof Janžekovič. Presenetljivost ka-
kega dogodka je le nerazumljivo 
križanje dveh zakonitosti. »Pojdi od 
mene, ker sem grešen!« Ni naključ-
no, da je prvi občutek, ki se poloti 
človeka ob osebnem srečanju z Bo-
gom, prav zavest grešnosti. Izaija je 
v smrtni grozi, dokler se ga ne do-
takne očiščujoči ogenj z oltarja. To 
govori tudi o Petrovi pristnosti in 
iskrenosti, ki ju imajo naravno poš-
teni ljudje. Ne gre za grešna dela, 
ampak za človeško nepopolnost, ki 
se je človek zave, ko sreča boljšega 
od sebe in ga zna gledati s spošto-
vanjem. Tu je dovolj prostora za te-
ženje po večji popolnosti. V Petru je 
ponižnost ob vsej trmoglavosti in 
samozavesti tudi. Pred Jezusom sta 
ti odpovedali in na poti za njim se 

bosta povsem obrusili. Trmoglavost 
bo prešla v trdnost zvestobe, zaupa-
nje vase pa v odločnost besede, kar 
bo kot voditelj in učitelj Cerkve naj-
bolj potreboval. Resnica življenja, 
ki jo odkrivamo v Jezusu, je stra-
šljivo veličastna. Pavel jo poskuša 
ubesediti: »Kristus je umrl za naše 
grehe.« Lahko jih preberemo kot 
vsako navadno misel. Toda njihova 
resničnost je tako velika, da so celo 
svetniki potrebovali leta, da so se je 
zavedeli. Koliko je vreden človek v 
Božji ljubezni! In kolikšni sta mod-
rost in moč njegovega srca! Igranje 
z življenjem, ki smo ga nekaj tudi 
sami izkusili in ga vidimo pri mno-
gih ljudeh, je v nevednosti igranje z 
življenjem nad breznom smrti – one 
večne. Naj pade v vsako srce beseda: 
Vrzi vendar na desno, po božje, mre-
žo življenja, da se napolni. 

Anton Slabe



»Duša brez molitve je kot vrt brez vode, kot kovačnica brez ognja, kot ladja 
brez krmila … Človek je bil ustvarjen za nebesa, namesto tega pa išče svoja 

nebesa v zemeljskih stvareh. Človek je pozabil na Boga, Bog pa ga opominja, da 
je navzoč povsod in da mu nič ne ostane skrito.«

(Blažena Evzebija Palomino Yenes, redovnica)

ROMARJI UPANJA – iz katehez papeža Frančiška o upanju 
TRETJA KATEHEZA: Upanje je sposobnost iti onstran 
človeškega razmišljanja

Sveti Pavel v Pismu Rimljanom spo-
minja na lik Abrahama, da bi nam 
pokazal pot vere in upanja. O njem 
piše: »Na osnovi upanja je proti upa-
nju veroval, da bo postal oče mnogih 
narodov« (Rim 4,18). 

Upanje proti upanju … Ta pojem 
je močan: tudi ko ni upanja, upam. 
Takšen je naš oče Abraham, ki je ve-
roval Božji besedi, da mu bo dal sina. 
To je bilo res veliko zaupanje, upanje 
'proti upanju', saj je imel skoraj sto 
let in njegova žena je bila nerodovit-
na. Toda ker je Bog tako rekel, je ve-
roval. Njegova vera se odpre navidez 
nesmiselnemu upanju; to je upanje, 
ki je sposobno preseči človeški ra-
zum, modrost in preudarnost sveta, 
iti onstran tistega, kar običajno velja 
za zdravo pamet, in verjeti v nemo-
goče. Upanje odpira nova obzorja, za-
radi upanja lahko vstopimo v temo 
negotove prihodnosti in gremo pro-
ti luči. Upanje je čudovita vrlina, ki 
nam daje moč za hojo skozi življenje.

Toda ta pot je težka. Tudi za Ab-
rahama pride čas krize, malodušja. 
Zapustil je svoj dom, deželo, prija-
telje, prispel je v deželo, ki mu jo je 
pokazal Bog, čas je mineval, sina pa 
ni bilo … Zato se pritoži Gospodu: 
»Gospod Bog …, odhajam brez otrok. 
Glej, meni nisi dal zaroda, in moj doma-

či hlapec bo moj dedič.« Gospod pa ga je 
peljal ven in mu rekel: »Ozri se zdaj 
proti nebu in preštej zvezde, če jih moreš 
prešteti,« ter dodal: »Toliko bo tvojega 
zaroda.«   

Prizor se dogaja ponoči. Zunaj 
je temno, pa tudi v Abrahamovem 
srcu sta tema razočaranja, maloduš-
ja in teža upanja na nekaj nemogo-
čega. Počuti se osamljenega, star je 
in utrujen, bliža se mu smrt. Kljub 
temu pa še naprej veruje v Boga in 
upa, da se bo morda nekaj vendarle 
zgodilo. Zakaj bi se sicer obračal na 
Gospoda, se pritoževal in se sklice-
val na njegove obljube? Vera ni samo 
molk, ki vse sprejema brez ugovarja-
nja, upanje ni gotovost, ki te varuje 
pred dvomom in zmedenostjo. Upa-
nje je velikokrat tema, pa te vendar-
le vodi naprej. Verovati pomeni tudi 
bojevati se z Bogom, pokazati mu 
svojo zagrenjenost brez »pobožne-
ga« pretvarjanja. Treba je imeti po-
gum! To je upanje. Upanje pa je tudi 



to, da se ne bojimo videti resničnosti 
takšne, kot je, in sprejemati njenih 
protislovij.

Abraham se torej z vero obrne 
na Boga, da bi mu pomagal še nap-
rej upati. Zanimivo je, da ni prosil 
za sina, temveč moli za to, da bi imel 
upanje. Njegova edina gotovost je za-
upati Gospodovi besedi in še naprej 
upati. Znamenje, ki ga Bog da Abra-
hamu, je prošnja, naj še naprej ve-
ruje in upa. Bog ga povede iz šotora, 

V ljubljanski nadškofiji smo 
se odločili, da bomo v svetem 
letu skupaj poromali v Oglej. 
Tja se bomo skupaj z nadško-
fom in metropolitom Stanisla-
vom Zoretom podali v soboto, 
22. marca 2025. Oglej je mes-
to z izredno bogato zgodovino, 
znano že iz časa pred Kristu-
som, v 4. stoletju pa je postalo 
krščansko središče ter sedež škofije, 
v katero so spadali tudi naši kraji. 
Od tam so k našim prednikom pri-
hajali misijonarji, ki so nam prines-
li luč krščanske vere. Pred mašo si 
bomo ogledali znamenito Popono-
vo baziliko, posvečeno Marijinemu 
vnebovzetju, sv. Mohorju in Fortu-
natu, zgrajeno na temeljih starokr-
ščanske molilnice iz 4. stol. Mogoč-
na triladijska cerkev slovi predvsem 
po odlično ohranjenih talnih mo-
zaikih, ki se raztezajo na kar 750 m2 
površine in sodijo med najpomemb-
nejše v zahodnem svetu. Vrhunec bo 
skupna sveta maša ob 12.30 v bazili-
ki, kjer bodo romarji skupaj obnovi-
li vero in črpali navdih iz bogate po-
vezanosti Ogleja za naše kraje. 

iz njegovega ozkega zornega kota, 
in mu pokaže zvezde. Da bi verjeli, 
je treba znati gledati z očmi vere; to 
so sicer le zvezde, ki jih lahko vidi 
vsakdo, zanj pa morajo postati zna-
menje Božje zvestobe.

To je vera, to je pot upanja, ki jo 
mora prehoditi vsak izmed nas. Tudi 
ko nam kot edina možnost ostane le 
pogled na zvezde, je čas, da zaupamo 
Bogu. Kajti nič ni lepšega od tega, saj 
upanje ne razočara.

Romanje organizira agencija Ari-
tours, prijave pa zbiramo po župni-
jah oz. na pastoralni službi, kjer na 
njihovem portalu Pridi.com lahko 
dobite vse potrebne informacije. 

DOGODKI PRED NAMI
• V nedeljo, 16. 2., ob 16.00 bodo v 

stolnico poromali verniki iz dekanije 
Domžale. 

• V ponedeljek, 17. 2., bo po večerni 
maši sestanek članov ŽPS. 

• V četrtek, 20. 2., bo v župnišču 
po večerni sveti maši ob 19.15 
predavanje dr. Luke Vidmarja o patru 
Žigu Škerpinu. Lepo vabljeni! 

SVETOLETNO POSTNO ROMANJE V OGLEJ 
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URNIK  
SVETIH MAŠ

Delavniki: 
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 
10.30, 18.30
Ob prvih sobotah in prvih 
petkih  
tudi ob 16.00
Nekateri cerkveni 
prazniki  
na delovni dan:
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 
10.30, 16.00, 18.30
Nedelje: 
6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 
11.30, 12.30, 16.00, 18.30

GODOVI IN PRAZNIKI
• Nedelja, 9. 2.: 5. nedelja med letom
• Ponedeljek, 10. 2.: sv. Sholastika, devica, 

redovnica
• Torek, 11. 2.: Lurška Mati Božja, svetovni dan 

bolnikov
• Sreda, 12. 2.: sv. Humbelina, redovnica
• Četrtek, 13. 2.: sv. Jordan Saški, redovnik
• Petek, 14. 2.: sv. Valentin (Zdravko), duhovnik, 

mučenec
• Sobota, 15. 2.: sv. Klavdij, redovnik
• Nedelja, 16. 2.: 6. nedelja med letom

SKUPNA MOLITEV  
V STOLNICI

Vsak dan 8.30 in 18.00: 
rožni venec
Nedelja 15.30: molitev 
pred Najsvetejšim 
Prvi četrtek 
Po večerni maši molitev v 
čast svetemu Jožefu
Prvi petek 
8.30: molitev pred 
Najsvetejšim
15.00: ura Božjega 
usmiljenja
Prva sobota
8.30: molitev pred 
Najsvetejšim

SVETOLETNA MOLITEV
Nebeški Oče, vera, ki si nam jo dal 
v svojem Sinu Jezusu Kristusu, našem bratu, 
in plamen ljubezni, ki ga je Sveti Duh izlil 
v naša srca, naj v nas prebujata 
blagoslovljeno upanje 
v prihod tvojega kraljestva.

Naj nas tvoja milost preobrazi, 
da bomo marljivo gojili seme evangelija, 
ki bo prekvasilo človeštvo in ves svet, 
ko zaupno pričakujemo novo nebo  
in novo zemljo, 
v katerem bodo premagane sile zla 
in se bo za vselej razodela tvoja slava.  

Naj milost jubileja v nas, romarjih upanja, 
oživlja hrepenenje po nebeških dobrinah 
in na ves svet izliva veselje  
in mir našega Odrešenika.

Tebi, blagoslovljeni in večni Bog, 
bodi hvala in slava na veke vekov.
Amen.


